*dominatus est homini per apostasiam, sic iterum per hominem recurrentem ad Deum evacuatur apostasia ejus.* » (V. 24, 4 M. 1188. C.)

Pour faire tomber l'homme et se l'asservir, le démon lui a persuadé de violer le précepte divin ; lui, c'est par l'observation de ce précepte que le Fils de l'homme le dépouille et l'enchaîne :

« Victus a Filio hominis servante Dei praeceptum quoniam in initio homini suasit transgredi praeceptum factoris, ideo eum habuit in sua potestate... oportebat victum eum contrario colligari iisdem vinculis... Contraria [id est : contrario] ergo... traducens eum Dominus et subjiciens per praeceptum... colligavit. » (V. 21, 3 M. 1182 A-B.)

Ainsi furent réduits à néant ses desseins pervers, ainsi fut obtenue la réalisation quand même du plan de Dieu sur l'homme :

« Perficiens praeceptum ejus [Creatoris]..., praeceptum ejus perfecit Dominus, destruens adversarium nostrum et perficiens hominem secundum imaginem et similitudinem Dei. Et propter hoc non aliunde eum destruxit, nisi ex dictionibus legis et Patris praecepto. » (V. 21, 2 M. 1180 A.)

Ainsi, la prévarication d'Adam fut-elle compensée par la soumission du Christ : « *Soluta est ea, quae fuerat in Adam, praecepti Dei praevaricatio, per praeceptum legis quod servavit Filius hominis, non transgrediens praeceptum Dei.* » (Ibid. 1181 B.)

Or, c'est dans l'acceptation de la mort surtout que se manifesta cette obéissance réparatrice et vengeresse du Christ. La volonté de Dieu ici commande tout. La sentence de mort portée contre la « transgression » ne s'accomplit pas seulement dans le premier homme — « *mortuus est, transgressionis adimplens sententiam* » (V. 23, 2 M. 1186 A) ; — l'homme nouveau, qui a tout voulu prendre de l'ancien, s'y soumet également : c'est jusque-là qu'il veut pousser son assimilation à l'Adam pécheur : « *Recapitulans universum hominem in se ab initio usque ad finem, recapitulatus est et mortem ejus.* » (V. 23, 2 M. 1183 B.) Voilà pourquoi il mourra le même jour qu'est mort Adam. Voilà pourquoi surtout sa mort sera le suprême hommage rendu à la souveraineté de Dieu : il veut qu'à la mort, fruit de la désobéissance, s'oppose la mort, effet de l'obéissance :

« In illa die mortem sustinuit Dominus obediens Patri, in qua mortuus est Adam inobediens Deo » (Ibid. C). « Dissolvens eam, quae ab initio in ligno facta fuerat, hominis inobedientiam, obediens factus est usque ad mortem, mortem autem crucis, eam quae in ligno facta fuerat inobedientiam, per eam quae in ligno fuerat [mieux : fuit] obedientiam sanans. » (V. 16, 3 M. 1168 B.)

C'est par la mise en doute de la parole de Dieu et par le mépris de son précepte que le premier Adam nous a perdus; c'est par le respect de la volonté divine poussée jusqu'à l'acceptation de la mort que le second nous sauvera :

« Per haec per quae non audivimus Deum, et non credidimus ejus verbo, per haec eadem obedientiam introduxit et eam quae esset erga verbum ejus assensionem. Ἐν μὲν γὰρ τῷ πρώτῳ Ἀδὰμ προσεκόψαμεν, μὴ ποιήσαντες αὐτοῦ [Θεοῦ] τὴν ἐντολήν· ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ Ἀδὰμ ἀποκατηλλάγημεν ὑπήκοοι μέχρι θανάτου γενόμενοι. » (*Ibid.*, 8 B-C.)

Ainsi les deux extrémités de ce drame en partie double se correspondent-elles : « *Recapitulationem ejus, quae in ligno fuit, inobedientiae, per eam, quae in ligno est, obedientiam facit* » (V. 19, 1 M. 1175 A-B); ainsi satisfaction est-elle donnée à Dieu pour notre désobéissance : « *Propitians pro nobis Patrem in quem peccaveramus et nostram inobedientiam per suam obedientiam consolatus* » (V. 17, 1 M. 1169 B); mais ainsi aussi la dette de mort contractée par nous est-elle acquittée : « *Quemadmodum per lignum facti sumus debitores Deo, per lignum accipimus nostri debiti remissionem.* » (V. 17, 3, M. 1170 B.) Ainsi enfin l'obéissance nous rend-elle la vie que la désobéissance nous avait fait perdre. « Ὡσπερ γὰρ διὰ τῆς παρακοῆς τοῦ ἐνὸς ἀνθρώπου ἀμαρτωλοὶ κατεστάθησαν οἱ πολλοὶ, καὶ ἀπέβαλον τὴν ζωὴν· οὕτως ἔδει καὶ δι' ὑπακοῆς ἐνὸς ἀνθρώπου δικαιοθῆναι πολλοὺς καὶ ἀπολαβεῖν τὴν σωτηρίαν. » (III. 18, 7 M. 938.) Mais ainsi, d'autre part, le péché et la mort, qui nous tenaient asservis, sont-ils eux-mêmes condamnés et dépouillés : « *Evacuavit mortem, vivificans eum hominem qui fuerat mortificatus.* » (III. 23, 1 M. 960 B.) « *Deus hominis antiquam plasmationem in se recapitulans, ut occideret quidem peccatum, evacualet autem mortem et vivificaret hominem* » (III. 18, 7 M. 938 B, cf. A), et le démon qui nous avait fait tomber sous leur esclavage voit-il ses captifs arrachés de ses mains : il les avait fait tomber sous le coup de la mort « *per occasionem immortalitatis* », en leur promettant qu'ils seraient des dieux; par suite de cette mort volontairement subie les voici, eux, affranchis, et c'est lui, très justement, qui reste captif : « *Promittens futuros eos tanquam deos, mortem fecit in eis : unde et juste a Deo recaptivatus qui hominem captivum duxerat ; solutus est autem condemnationis vinculis qui captivus ductus fuerat homo.* » (III. 23, 1 M. 960-961, cf. V. 21, 3 M. 1182.)

Démonstration est ainsi faite que Satan en a menti, que l'homme ne peut attendre l'immortalité que de Dieu : « *ut experimento discat homo quoniam non a semetipso, sed donatione Dei accipit incorruptelam* » (V. 21, 3 M. 1182 C), — que vivre ou mourir, pour lui, c'est obéir ou désobéir à Dieu. « *Agnitionem accepit homo boni et mali. Bonum est autem obedire Deo et credere ei et custodire praeceptum ejus ; et hoc est vita*